

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا وفواندن توراہ فودداری فرمایید.

אוריאל דויד

ראש השנה

جهت حفظ قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

اول تیشری 5781

5 ف ت ا ر ی ر و ش 5

خود از خانه بیرون برده و مرتکب گناه حمل شود. به همین سبب این هلاخا را تعیین نمودند که در روز روش هشانا که مصادف با روز شبات است ، شوفار نزده و بهتر است تمام قوم ییسرائل شوفار نزنند تا این که یک یهودی مرتکب گناه شود. نواختن شوفار ، باعث می‌شود قضاوت خد-اوند با رحمت انجام شود و کل عالم برکت می‌گردد ، ولی با این حال بهتر است که از این همه خوبی صرف نظر نمود تا مبادا شخصی مرتکب گناه شود.

برای این که همیشه از خطا و گناه برحذر باشیم ، باید همواره کتب نصیحت و پند و اندرز توراہ را مطالعه نموده و هم چنان که ربی ییسرائل از سالانط روحش شاد در کتاب کوخوی اور می‌نویسد ، هیچ فردی از آموزش کتب پند و اندرز توراہ معاف نیست ، حتی زنان که موظف به آموزش توراہ نیستند و افرادی که به دلیل سختیهای رزق و روزی و یا به سبب بیماری نمی‌توانند به آموزش توراہ مشغول گردند ، باید برای آموزش نصیحت و پند و اندرز توراہ زمانی را تعیین نمایند ، زیرا این آموزش بسیار مهم است و چشمان شخص را باز می‌کند که در کجا تله‌های معنوی وجود دارند و با این آموزش می‌تواند از افتادن در این تله‌ها جلوگیری نماید.

آری ، لازم است بر خود قبول کنیم روزی حداقل 20 دقیقه مشغول به آموزش کتب پند و اندرز توراہ شویم تا مورد رحمت خد-اوند واقع شده و همگی به سالی خوب و موفق مزکی شویم.

روز روش هشانا در این شبات واقع شده که روز قضاوت بزرگ است و خد-اوند به مانند قاضی ، همهٔ عالم را محاکمه نموده و برای انسان معین می‌شود در طول سال چه اتفاقاتی به صورت جزئی یا کلی برای وی بیافتند.

نیاز نیست ذکر نماییم در سال گذشته ، دنیا دستخوش چه تغییری بود ، به خصوص به سبب این ویروس که در تمام دنیا پخش گشت ، ثروتمندان بسیاری دارایی خویش و افراد بسیاری جان خویش را از دست دادند. پس نباید در قبال سرگذشت خود ، خونسرد باشیم و اگر هم در ایام الול بیدار نشدیم ، اکنون باید بیدار شده و حداقل در یک مورد از خطاها توبه نماییم ، زیرا شخصی که در روز روش هشانا توبه نمی‌نماید ، پادشاهی خد-اوند را بر خود قبول نمی‌کند. هم چنان که رسم است ، شب روش هشانا ، مواد غذایی شیرین تناول کرده و از خوردن مواد غذایی ترش خودداری می‌کنیم تا سال را با نشانه‌های شیرین و خوب آغاز نموده و رسم است در این شب ، گردو نخوریم ، زیرا ارزش عددی گردو برابر ارزش عددی گناه است. پس صد البته باید بسیار مواظب بود که از خود گناه دوری نماییم.

برای فهم تأثیر منفی گناه لازم است کمی در همین روز روش هشانا که در شبات واقع شده ، تأمل نمود. امسال چون روز اول روش هشانا مصادف با روز شبات است ، در روز اول شوفار نزده و علت این است که دانشمندان توراہ نگران بودند شاید شخصی باشد که بلد نیست شوفار بزند و در روز شبات این شوفار را با

1 اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (آی ، پیشنهاد و یا سوالی در امور هلافا و زندگی روزمره دارید از اتمام لطف

آدینه דינור

بر زمین می‌اندازد همانند مجازات **סקילה** (سنگسار و پرتاب از بلندی) و هنگامی که مرغ را با آتش کز می‌دهند مجازات **שרפה** (ریختن سرب داغ در دهان محکوم) می‌باشد و اکنون او توبه کرده و اراده می‌کند تا به رضایت حق احترام گذارد، مورد بخشش خد-اوند قرار گرفته و مجازاتهای **בית דין** بر او واقع نمی‌شود.

۶. باید دقت نمود هنگامی که برای **כפרות**، مرغ یا خروس خریده می‌شود و اگر آنها را یکی دو روز در خانه نگاه می‌داریم، طبق دستور توراه هر بار می‌خواهیم غذا بخوریم باید ابتدا به آنها غذا بدهیم و این قانون برای پرندگان و چهارپایان چه حلال گوشت و چه حرام گوشت صادق است بنابراین شخصی که در خانه، سگ نگهبان یا پرندگان مختلف و غیره نگاه می‌دارد، حتماً بر حذر باشد قبل از صرف غذا برای آنها غذا بگذارد.

۱. حتماً دقت شود تنها **שוחט** ماهر و بسیار خد-اترس را برای **שחיטה** انتخاب نماید بخصوص در شب آدینه **דינור** به علت فشار کار، خستگی و عجله ممکن است، فرد **שוחט** نتواند کارد را قبل و بعد از **שחיטה** با دقت معاینه نماید و خد-ای ناکرده به جای کفاره گناهان، **נבלה** و **טרפה** به خورد یهودی بدهد. به همین سبب تعداد زیادی از بزرگان و علمای هلاخا اعلام نمودند **כפרות** را می‌توان چند روز قبل از آدینه **דינור** انجام داد و در مجموع صحیح‌تر است زودتر انجام شود.

۵. برخی رسم دارند مرغ **שחיטה** شده برای **כפרות** را به مستمندان می‌دهند ولی بهتر است، پول معادل ارزش مرغ یا خروس یا حتی کمتر از ارزش اسمی آن را به مستمندان بدهند تا فرد بی‌بضاعت شرمند نشود و تصور نکند شخص اهداکننده، گناهان خود را به او واگذار می‌کند.

۸. گناهایی که بین انسان و همنوعانش صورت گرفته در روز **דינور** بخشیده و کفاره نخواهد شد مگر اینکه از همنوعش طلب بخشش نموده تا آن شخص از ته دل او را ببخشد و اول باید ضرر یا نزول و ربا یا آنچه بر خلاف دین و هلاخا از او گرفته به او برگرداند و با این حال بخشیده نمی‌شود تا اینکه از او معذرت‌خواهی نموده و رضایت او را بدست آورد و دانشمندان یهود فرموده‌اند: اگر انسان یک ظرف بزرگ حاوی گناه داشته باشد گناهی که اول از همه در دادگاه -الهی قد علم می‌کند پول یا اموالی است که خد-ای ناکرده نادرست و ناعادلانه از همنوع یا از جماعت به ما رسیده، بنابراین اگر با شخصی اختلاف مالی داریم و آن پول یا شیء در اختیار ما است به صلاح است با قضاوت خود اقدام به نتیجه‌گیری نکنیم زیرا طبق یک اصل معمولاً انسان نکات منفی و خلاف منفعت

۴. فرضیه و امری شرعی است که در آدینه **דינور** بیش از معمول غذا صرف نماییم و علت این است که همانند پدری که بر یگانه فرزندش حکم می‌کند یک روز **תלנית** بگیرد و به خدمتکاران دستور می‌دهد روز قبل او را کاملاً تقویت کنند تا مبادا کوچکترین خدشه‌ای به سلامتی او وارد شود، به همین گونه طبق هلاخا از جانب خد-اوند، قوم یهود که روز **דינور** را برای کفاره اشتباهات خود **תלנית** می‌گیرند باید روز قبل با دقت تمام به خود برسند و خود را تقویت نمایند تا کوچکترین آسیبی به اولین قوم پذیرنده حق و اولزاد این پدر قادر و رحمان وارد نگردد. گرفتن **תלנית** در آدینه **דינور** حتی **תלנית** برای توبه یا **תלנית** برای خوابهای هشداردهنده ممنوع می‌باشد. حفظ سلامت در تمام طول سال بخصوص در آدینه **דינور** و عدم سهل‌انگاری در این امر آن چنان مهم است که حتی باید از زمان یادگیری توراه و سایر فعالیتهای شغلی کاست تا فرصت برای خوردن و نوشیدن با آرامش فراهم باشد، بنابراین شخصی که در آدینه **דינور** به جای توجه به این امر، مشغول کار خود می‌شود، از آن کار، موفقیت و برکت مشاهده نخواهد نمود.

۵. خانمها نیز موظف هستند در آدینه **דינور** بیشتر غذا بخورند. حتی شخصی که بیمار است و با مشورت پزشکان و توصیه **רב** در روز **דינور**، **תלנית** نمی‌گیرد، باید در آدینه **דינور** بیشتر بخورد تا چند ساعتی که در شب **דינور** دیرتر غذا می‌خورد، را تحمل نماید.

۶. تمام جماعت یهودیان، رسم دارند در آدینه **דינور**، **כפרות** می‌کنند یعنی برای هر یک از افراد مذکر خانواده، یک خروس و برای هر یک از افراد مؤنث، یک مرغ **שחיטה** می‌نمایند و اگر برای او مقدور نیست می‌تواند یک خروس برای همه مذکرها و یک مرغ برای همه مؤنثها **שחיטה** نماید و کافی می‌باشد. معمولاً مرغ را سفید رنگ انتخاب می‌نمایند به سبب آیه‌ای که می‌فرماید: "اگر خطاهای شما چون کلاف قرمز باشد (با توبه و تغییر رفتار) چون برف سفید خواهد شد."

۹. شایسته است انسان هنگام انجام **כפרות** یک لحظه به خود آید و فکر نماید هر آنچه با این مرغ می‌کنند باید با خود او می‌کردند یعنی چهار طریقه مجازات در **בית דין** که روی مرغ انجام می‌شود. زیرا هنگامی که شخص **שוחט**، گردن مرغ را قبل از ذبح در بین انگشتان می‌گیرد همانند مجازات **חנק** (خفه کردن) و عمل **שחיטה** مانند **הרג** (اعدام با اسلحه) و هنگامی که مرغ را

استاد می‌باشد و حتی کسی که از او **יבב יתורה** شنیده ، باید حتی هزار مرتبه به نزد او برود تا او را ببخشاید.

4. شخصی که از او طلب بخشش می‌شود نباید سنگدل و بیرحم باشد زیرا گفته شده هر شخصی که دیگران را از ته دل ببخشاید و روی حرف خود نایستد ، در دادگاه الهی نیز از تمام اشتباهات و خطاهای او می‌گذرند.

وظیفه هر انسانی است در آدینه **דיבור** از پدر و مادرش برای تمام خطاها و بی‌احترامیها ، درخواست بخشش نماید و هر کس این کار را نکند خطاکار خوانده شده و حرمت والدین را خوار نموده است. به هر جهت اگر فرزند این کار را ننمود ، پدر و مادر در قلب خود **מחילה** نمایند و با زبان خود بگویند تمام خطاهای او را می‌بخشند. همچنین زن و شوهر به علت تمام خطاهایی که در طول سال نسبت به یکدیگر انجام داده‌اند یا هنگام عصبانیت (**חס ושלום**) مطالبی بازگو کرده‌اند که صحیح نبوده و همچنین شخصی که **ב** یا استادی در شهر دارد قبل از **דיבור** از او طلب بخشش نماید و چقدر خوب است هر فردی بگوید که او هر شخصی را که به او چه به جسمش و چه به اموالش خطا کرده ، می‌بخشد و خطاهای آنها را فراموش می‌کند.

خود را نمی‌بیند و آنها را توجیه می‌کند. پس صلاح است تمام وقایع و جزئیات اختلاف را با صداقت و سادگی تمام نزد یک **ב** که تبحر کافی در قوانین مالی **גמרא** و **שולחן ערוך** دارد بازگو نماید تا بداند وظیفه دارد آن پول را برگرداند یا نزد خود نگاه دارد و حتی اگر همنوع ما خبر ندارد مال او در اختیار ما است باید به او برگردانیم و از او عذرخواهی کنیم.

6. رنجش دیگران با گفتار از ایجاد ضرر مالی سخت‌تر و سنگین‌تر است زیرا به جای پول ، جسم و روح او را هدف قرار می‌دهد بنابراین اگر تنها با چند کلمه حرف او را ناراحت و آزرده کرده‌ایم باید از او طلب بخشایش نموده و او را راضی نماییم زیرا آزردن دیگران با کلام و حرف در توره ، نهی شده و بخصوص و صد البته اگر این عمل را در جمع انجام داده و باعث خجالت و ریختن خون او شده باشیم. در **גמרא** گفته شده است: راحت‌تر است انسان خود را به کوره آتش افکند ولی همنوعش را در برابر جمع بی‌آبرو نکند.

7. اگر شخصی که از او طلب بخشش می‌کنیم بار اول راضی نمی‌شود که **מחילה** نماید بار دوم و بار سوم به نزد او می‌رویم و هر بار باید سه نفر همراه خود ببریم و اگر پس از سه بار راضی نمی‌شود دیگر لازم نیست از او خواهش کنیم اما اگر او **ב** و

הלאהای סוכות

3. **סוכה** باشد. برای دیواره‌های سوکا می‌توان حتی از ائاثیه چوبی یا فلزی مانند تختخواب ، کمد و نظایر آنها استفاده نمود.
4. برای دیواره سوکا می‌توان از چند ردیف تیر چوبی افقی نیز استفاده کرد که کاملاً با میخ محکم شده و فاصله بین تیرها کمتر از 24 سانتیمتر باشد.
5. صحیح است ارتفاع سوکا حداقل 80 تا 100 سانتیمتر از کف زمین که روی آن می‌نشینند بلندتر باشد. اگر ارتفاع سقف از زمین بیش از 20 **אמה** (یعنی 9.6 متر) باشد سوکا مردود است.
6. سوکا باید آن چنان محکم باشد که بتواند تمام هفت روز پابرجا بماند . اگر سوکا به اندازه کافی محکم نباشد ، مردود است و اگر بر آن **לישב בסוכה** گفته شود براخای باطل (**לבטלה**) محسوب می‌گردد.
7. اگر عید سوکا در **יום טוב** ، بیافتد و سوکای دیگری در دسترس نباشد می‌توان از فرد غیریهودی درخواست نمود آن را در **יום טוב** تعمیر نماید تا بتواند در سوکا غذا بخورد یا بخوابد.
8. برای دیواره‌های سوکا از هر ماده‌ای می‌توان استفاده کرد اما برای سقف سوکا سه شرط لازم است :

1. افرادی که در انجام فرامین خداوند دقت و توجه خاص بکار می‌برند باید در پایان روز کیپور ، فوراً ساخت سوکا را آغاز نموده تا با خاتمه میصوای کیپور بلافاصله میصوای دیگر یعنی تهیه سوکا را آغاز نمایند. صحیح است هر یهودی شخصاً در ساخت سوکا شرکت نماید و حتی می‌توان آموزش توره را برای بنای سوکا موقتاً تعطیل نمود.
2. سوکا باید سقف و حداقل از سه طرف دیواره کاشر داشته باشد هر یک از دیواره‌های سوکا باید حداقل یک متر (10 **טפח**) ارتفاع داشته باشند (در شرایط اضطراری ارتفاع 80 سانتیمتر نیز قابل چشم‌پوشی است) و از جنسی باشند که توسط باد معمولی جابجا نشوند بنابراین پارچه و ملافه برای دیواره سوکا مناسب نمی‌باشند زیرا باد معمولی آنها را جابجا می‌کند و حتی اگر یکی از سه دیواره سوکا تنها از پارچه یا ملافه باشد سوکا کاشر نیست و براخا ندارد.
3. می‌توان از دیوار حیاط یا بالکن به عنوان دیواره سوکا استفاده نمود همچنین نرده بالکن یا تراس برای دیواره سوکا قابل قبول است به شرطی که حداقل یک متر ، ارتفاع داشته و دیگر اینکه فاصله میله‌های نرده از یکدیگر کمتر از 24 سانتیمتر

מטראקם באשד קה סטארגאן דיידה נשונד ו حتی نور אָפּטאָב אַסלאַ פּיידא נבאשד באַ אין װגוד סוקא קאשר אסט (בגל תשחית) אַבּתּהּ בה שרטי קה באַרן שדיד בּטואנד װארד סוקא שוד.

17. Һمچنان كه سقف سوکا نباید از فلز ، پلاستیک یا اثاثیه و ابزار پوشانده شود همچنین تیرها و چهارچوب نگاه دارنده سقف نیز باید از مواد کاشر باشد ، بنابراین اگر پایه‌ها و چهارچوب نگاه دارنده سقف از لوله‌های فلزی ساخته شده است صلاح است كه روی آنها را با تیرهای چوبی کاشر بپوشانیم ، سپس حصیر یا شاخه‌ها را روی سقف قرار دهیم تا پوشش سقف مستقیماً روی فلز قرار نگیرد.

18. اگر ماده‌ای ، بوی ناخوشایند دارد بحدی كه قابل تحمل نباشد نباید در ساخت سقف یا دیواره‌های سوکا از آن استفاده شود.

19. با وجود اینکه بریدن شاخه درختان میوه برای پوشاندن سقف سوکا مجاز است و عمل تباہ کردن (בל תשחית) محسوب نمی‌شود اما صلاح است فرد یهودی شاخه درختان میوه را قطع نکند و این عمل را به فردی غیریهودی واگذار نماید و اگر شخصی درختان بی‌ثمر در اختیار دارد کاملاً ارجح است به جای درختان میوه ، شاخه‌های درختان بی‌ثمر را قطع نماید.

20. اشخاصی كه برای پوشش سقف سوکا ، شاخه درختان شهر را بدون اجازه مسئولین ، قطع می‌کنند میسواي سوکا را با گناه می‌آیند و بر چنین سوکایی نمی‌توان براخای לישב בסוכה گفت. بنابراین چیدن شاخه درختان ، حتماً باید با اجازه صاحبان آنها یا پرداخت بهای آن باشد تا هیچ قسمتی از سوکا از راه دزدی یا چپاول تهیه نگردد.

شرط اول : تنها می‌توان از مواد روئیده از زمین (یعنی گیاهان) استفاده نمود ولی استفاده از فلزات یا پوست حیوانات و مواد پلاستیکی و مصنوعی ممنوع می‌باشد.

شرط دوم : این گیاه نباید متصل به زمین باشد بلکه حتما چیده شده باشد.

شرط سوم : سقف نباید پذیرنده ناپاکی باشد بنابراین استفاده از مواد خوراکی یا اثاثیه برای ساخت سقف ممنوع است مثلا قطعات کنده شده جعبه چوبی یا دسته چوبی بیل و سایر اثاثیه ممنوع می‌باشند.

6. سوکا حتما باید مستقیماً زیر آسمان و در محل بدون سقف ساخته شود بنابراین اگر بالکن یا حیاط دارای سقف می‌باشد نمی‌توان زیر این سقف ، سوکا ساخت یعنی بر چنین سوکایی نمی‌توان براخا گفت.

1. برای ساخت سوکا ابتدا باید دیواره‌ها را ساخته (حداقل سه دیواره کاشر) سپس سقف را قرار دهیم اما اگر اول سقف را قرار دهیم سپس دیواره‌ها را وصل کنیم طبق عقیده‌ای سوکا مردود است و براخا ندارد.

2. اگر شخصی اشتباهاً ابتدا سقف سوکا را ساخته و سپس دیواره‌ها را وصل نماید طبق عقیده‌ای سوکا مردود است و تنها راه حل این است كه شاخه‌ها یا حصیر موجود بر سقف را کمی با دست بلند کرده و سپس به نیت سوکا بر جای خود قرار دهد و مثل این است كه سقف را پس از دیواره‌ها ، قرار داده است.

3. سقف سوکا باید به اندازه‌ای متراکم باشد كه سایه‌اش بیش از آفتاب باشد اما اگر آفتاب بیش از سایه باشد سوکا مردود است و نمی‌توان بر آن براخا گفت.

4. سقف سوکا باید به گونه‌ای باشد كه بتوان ، ستارگان بزرگ را از طریق سقف مشاهده نمود البته اگر سقف آنچنان

قابل توجه خوانندگان گرامی

در مملهای ذیل امکان دریافت نشریه چاپ شده وجود دارد و به هیچ عنوان نماینده‌ای

برای جمع‌آوری کمک به نشریه ندارد:

* **یروشالیم:** گئولا ، فیابان ملفی ایسرائل شماره 25 فروشگاه آقای فرجیان

* **تل‌آویو:** فیابان علیا شماره 23 ، آقای کهن فولادی 9378281-054 * **کفرسابا:** آقای مروتی کهن تلفن 3561529-052

* **נתانیا:** آقای فرهاد تراشندگان تلفن 8486886-052 * **بیطار:** خانواده آقای نورانی تلفن 81428936-054

* **تارنمای:** [پاراشای هفته 1](#) [پاراشای هفته 2](#)